Sëmundjet e kafshëve të shoqërimit ( sem VIII)
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Universiteti i Prishtinës, Fakulteti i Bujqësisë dhe Veterinarisë   

	Titulli i lëndës:
	Sëmundjet e kafshëve të shoqërimit

	Niveli:
	Mjekësi Veterinare

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	Viti IV, sem VIII

	Numri i orëve në javë:
	2+2 (30/30)

	Vlera në kredi – ECTS:
	5

	Koha / lokacioni:
	Fakulteti i Bujqësisë dhe Veterinarisë    

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Prof. Dr. Avni Robaj 

	Detajet kontaktuese: 
	Universiteti i Prishtinës, Fakulteti i Bujqësisë dhe Veterinarisë  

e-mail: avni.robaj@uni-pr.edu
tel: +383 44 141 925 

	

	Përshkrimi i lëndës
	Në këtë lëndë studentët do të njihen me semundjet ne qen dhe mace, duke filluar me te gjitha semundjet e aparateve te ndryshme, skemat e vaksinimit ne qen dhe mace, mjekimin e semundjeve, profilaksine,dhe masat qe duhet te ndermirren.

	Qëllimet e lëndës:
	Njohja e studentëve me bazat teorike dhe praktike të lendes. Nëpërmjet këtyre teknikave studenti duhet të perfeksionojë metodat e ndryshme të diagnostikimit te semundjeve te ndryshme ne qen dhe mace dhe masat qe duhet ndermarr ne kafshet e vogla  me qëllim interpretimin dhe vendosjen e diagnozës në situata të ndryshme.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Studentët pas mbarimit të kësaj lënde do të jenë në gjendje përmes ligjëratave dhe ushtrimeve praktike të dijnë dhe te kene njohuri sa i perket  semundjeve te qenve dhe maceve, dhe te praktikojn te njejtat ne praktikat e tyre veterinare.
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	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Leksione dhe praktika.

Mjetet: Overhead, Powerpoint , videokaseta, kafshe te ndryshme ne klinike.

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	kolokiume, punë praktike, punim seminarik, vijueshmëria, provimi final.
15% kolokiumi i parë me shkrim gjatë ligjëratave,

15% kolokiumi i dytë me shkrim gjatë ligjëratave,

5%   Pune praktike, Punimi seminarik

10% vlerësim i vijueshmërisë në fund të kursit

55% Provimi final 
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	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Semundjet e lekures, Dermatiti akut, Dermatitet, Trikofitoza, Dermatiti parazitar, Ekzema alergjike dhe Alopecia. Diagnoza diferenciale e tyre.

	Java e dytë:
	Semundjet e aparatit kardiovaskular.

	Java e tretë:
	Semundjet e aparatit respirator I

	Java e katërt:
	Semundjet e aparatit respirator II.

	Java e pestë:  
	Lija dhe trakeobronkiti inf,semundjet virusale te maceve.

	Java e gjashtë:
	Semundjet infektive bakteriale.  Terbimi dhe Aujeski, Parvoviroza, Herpesvirusi.

	Java e shtatë:  
	Zhvillimi dhe mjek i bronkitit akut kronik, Pneumonite, Bronkoektazia dhe atelektazia e mushkrise,edema dhe Pleuriti, Stomatiti dhe ezogafiti.

	Java e tetë:  
	Semundjet e ap.tretes. Gastriti akut dhe kronik, Torsioventrikuli dhe dilatimi stomakut, enteriti akut dhe kronik.

	Java e nëntë:  
	Semundjet e sistemit limfatik ne qen dhe mace.

	Java e dhjetë:
	Semundjet e sistemit lokomotor ne qen dhe mace

	Java e njëmbedhjetë:
	Patologjite e  gjakut, sistemit nervor qendror

	Java e dymbëdhjetë:  
	Semundjet e sistemit urinar

	Java e trembëdhjetë:    
	Semundjet metabolike semundjet nga mungesa e mikro dhe makroelementevene qen dhe mace.

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Skemat e vaksinimit ne qen dhe mace

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Kolokium

	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	PRAKTIKAqë do të zhvillohet

	Java e parë:
	Racat ne qen dhe mace

	Java e dytë:
	Semundjet e lekures

	Java e tretë:
	Semundjet infektive virusale, bakteriale, parazitare.

	Java e katërt:
	Semundjet e eneve te gjakut

	Java e pestë:  
	Semundjet e frymemarrjes

	Java e gjashtë:
	Semundjet e aparatit tretes

	Java e shtatë:  
	Semundjet e aparatit tretes 

	Java e tetë:  
	 Patologjite e syve

	Java e nëntë:  
	Patologjite e Melqise

	Java e dhjetë:
	Patologjite e gjendrrave me sekrecion te brendshem

	Java e njëmbedhjetë:
	Patologjite e  gjakut, sistemit nervor qendror

	Java e dymbëdhjetë:  
	Semundjet e sistemit urinar

	Java e trembëdhjetë:    
	Helmimet ne qen dhe mace

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Skemat e vaksinimit ne qen dhe mace

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Kolokium
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